

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, i w innych krajach. Rows show rates for annual, half-yearly, and quarterly subscriptions.

Prenumerata wynosi: rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie: ... Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; ... W Paryżu Księgarnia Luxemburska 8 rue des Grands Augustins.

Kraków, 14 grudnia.

Wiadomo powszechnie, jak wielki jest w Kole polskiem w Wiedniu wpływ komisji parlamentarnej, której członkowie są zarazem członkami tak zwanego komitetu wykonawczego prawicy (piętnastki).

Wobec tego znanego faktu — warto przypatrzeć się składowi komisji, przy czem oczywiście nie chodzi nam o osobistości, ale o ich stanowisko polityczne.

W skład komisji parlamentarnej wchodzi prezes Koła Ekscel. Grocholski. W Sejmie, jak wiadomo, jest on prezesem staro-konserwatywnej, zawsze rządowej prawicy, powstałej ze zjednoczenia Podolaków ze... Stańczykami.

Posłowie ks. Czartoryski i Jaworski należą w Sejmie do stronnictwa środ-

ka, i zajmują w niem bardzo wybitne stanowisko, wchodząc bowiem w skład kierującej komisji stronnictwa, której członkowie w klubie środka kolejno przysiadają.

Wobec tego składu komisji parlamentarnej czemże się dźbiać może, iż prawie bez wyjątku zwycięża ta polityka, którą w komisji jeden tylko poseł reprezentuje?

Wobec tego składu komisji parlamentarnej czemże się dźbiać może, iż prawie bez wyjątku zwycięża ta polityka, którą w komisji jeden tylko poseł reprezentuje?

zówkę, że pora już wielka do wejścia na inną drogę.

Słyszeliśmy nieraz o pojedynczych wypadkach nadużyć ze strony urzędników administracyjnych w Galicyi, o wypadkach stronnictwa lub nawet przekupstwa.

Fakt zaś miał być następujący: W Dynowie (powiat brzozowski) osiadł ksiądz, którego nazwiska Germania nie wymienia, który był wygnany z Prus na podstawie majowych ustaw.

Istotną zaś winą księdza — zawsze według Germanii — miało być, że 1) w Dynowie założył wstrzymywanie wstrzeźliwości imienia św. Józefa — 2) założył kasę oszczędności połączoną z handlem, który rzemieślnikom dostarczał materiały surowego.

Oto fakt, jak go Germania podaje. Nie wydaje on się nam bardzo prawdopodobnym, zwłaszcza że korespondent w dalszych swych uwagach zdradza nieznaną nam nazwę księdza, gdy n. p. powiada: „Bana kraj — tak nas zapewnia do brzy z a n e s (!) stosunków galicyjskich — jest, że najlepsze usiłowania marszałka Zyblikiewicza, którego energia jest znana, i kilku innych dobrze myślących mężów, krzyżuje ich konspiracyja stanu urzędniczego, o którym niestety mówią, że tak jak w Rosyi przystępny jest tapówkom.“

Wracając jednak do samego faktu, musimy wyrazić gorące życzenie, aby sprawa była publicznie wyjaśniona. Germania jest piśmie politycznym — jako organ środka pruskiego ma wpływ i znaczenie, jako jedno z niewielu pism sprzyjających Polakom, rozchodzi się liczenie w całej Wielkopolsce.

Wobec radaków naszych w Poznańskim skompro-

mitowany do najwyższego stopnia p. Trzeciński, starosta Foedrich i cały nasz stan urzędniczy. Jeżeli fakt jest prawdziwy — o czem wątpimy — trzeba winnych ukarać; jeżeli fałszywy, trzeba pokrzywdzonych i spotwarzonych publicznie oczyścić i obronić.

Uroczystość w Mestre.

Wenecya, 10 grudnia.

Odsłonięcie Tablicy pamiątkowej na cześć poległych w 1848 r. Teodora Dembowskiego i Konstantego Misiewicza, odbyło się w Mestre dnia 9 grudnia r. b. wobec kilkunasto-tysięcznego zgromadzenia wspaniałe, ze spokojem, z godnością, z powagą zdziwiającej.

Mnóstwo przemówień, kilka mów dłuższych, przy zacięciu uroczystości i odsłonięciu tablicy, narzesnie wielka ilość toastów podczas bankietu, w którym wzięło udział do sta osób, odznaczyły się godnością, umiarkowaniem, taktem, obok najwyższego ciepła i serdecznego nastroju ducha.

Przytem objawy sympatyi i życzliwości dla Polaków, objawy (śmiało powiedzieć można) czci dla narodu naszego, spłózczenia dla naszych nie szczędzą, były rozrzewniające. Drobnie, najdrobniej nawet szczegóły uprzejmości Włochów dla nas, nacechowane były dobrym tonem, wytwornością zachwycającą a najwyraźniejszą szczerotą.

Wszystkie dzienniki weneckie różnych odcieni, w jednym duchu się odezwały i z największą dla nas sympatją podały sprawozdania: L'Adriatico, La Venetia, Il Tempo, La Gazzetta di Venetia, Il Veneto catolico i t. d.

Oto niektóre wyjątki, lecz bardzo skrócone, z tychże dzienników, opisujące uroczystość: „Wjechałszy w Wenecyę o god. 12 m. 53 — pisze L'Adriatico — naczelnik stacyi z godną

pochwałą troskliwością, kazał uczepić osobny powóz, albowiem pociąg nie mógł pomieścić wszystkich gości, reprezentantów i obywateli Wenecyi, Polaków i Polek. Na peronie stacyi w Mestre zbrani byli członkowie komitetu, syndyk (tj. burmistrz czyli prezydent miasta), Rada miejska i wielu obywateli z miejscową muzyką.

„Utworzył się pochód ze standardami z muzyką Mestry na czele. Orkiestra Wenecyi postępowała za pochodem. Obie grały hymny patriotyczne. Miasteczko było nadzwyczaj ożywione. We wszystkich oknach powiewały bandery i wieszono były kobierce.“

„W sali rady miejskiej o godzinie drugiej zabrały się wszystkie reprezentacye, stowarzyszenia ze swemi chorągiewkami. Wtedy syndyk Mestry, p. Berna, odczytał liczną, długie, pełne życzliwości telegramy i listy od szanownych obywateli Polaków, których roducy, zaproszeni na uroczystość, przyjęci zostali oznakami najwyższej sympatyi i oklaskami.“

„Polakom i Polkom rozdano na pamiątkę uroczystości epigrafy, wyjaśniające kamień pamiątkowy (drukowane na ozdobnych, wielkich kartonowych arkuszach).“

„W długim szeregu postępowała: syndyk Mestry z radą miejską i banderą mianicy, członkowie komitetu pomnikowego, senior Fornoni, radyi municypalnej, Wenecyi panowie: Cipollato, Gosetti, Tiepolo, Turnielli, z ozdobioną chorągwią gminy, niesioną przez Cav. Andreasi i ze strażą ogniową tudzież z woźnymi weneckiej rady miejskiej w stroju świętozycznym. Dalej szli reprezentacye stowarzyszenia dawnych powstańców (Reduct) i dawnych emigrantów, reprezentacye pozostałych wojowników 1848—1849 roku, stowarzyszenia konstytucjonalistów, progresistów ludowy progresistów, kółko demokratyczne, stowarzyszenia robotników, gondolierów, cieślów, mularzy, szklarzów, patentowanych przewodników, kowalów, mechaników, perukarzy, aniozerzy, rzeźbiarzy. Ci wszyscy przybyli w Wenecyę. Z Mestry zaś towarzyszyli: strzelecckie, robotników, śpiewu choralnego, gimnastyczne i inne a wszystkie ze swemi banderami.“

„Do tego licznego szeregu należeli Polacy między którymi znajdował się brat nieodżałowanego Dembowskiego.“

Przy dźwięku hymnów patriotycznych, granych na przemiany przez orkiestrę Wenecyi i orkiestrę Mestry, pochód przybył pod mur kapucynów, na miejsce gdzie zginęli dwaj waleczni Polacy.

„Kamień umieszczono na domu Bana, koło pałacu Sagana, w tem samym miejscu, gdzie ponieśli śmierć Misiewicz i Dembowski.“

„Wśród ogromnego tłumu, przy odgłosie Marszu królewskiego, podczas odsłonięcia tablicy, wszystkie chorągwie pochyłono, publicznie całą odkryła głowę.“

„Przes komitetu Nardi miał stosowną mowę, przyjętą z najwyższymi oznakami sympatyi i wdzięczności, wśród ogólnego okrzyku: „Niech żyje Polska!“ Rada Tiepolo imieniem Wenecyi wolnej i niepodległej, uchylił czoło

MOTORY ZYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

przez Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

— Jeszcze raz powtarzam pani Zuzannie — mówiła przedk, głośno i dobitnie — że rady sobie nie dacie, jeśli Kasia w służbę nie pójdzie. Kto słyszał, żeby taka dziewczyna w domu siedziała.

— Ależ pani Barbaro! czyż to możebne! — odrzekła chora tonem błagającym. — Kto ojsu zgotuje i wypierze, kto dzieci do huty wyprawi, kto mnie pomoże i moje małeństwo wykupie?

— Ach! te długie! — jęknęła chora.

— Niech mi pani Barbara za złe nie bierze, żem na wspomnienie długów, westchnęła — przemówiła chora, na swego gościa patrząc błagalnie. — Przecie nie dlatego wdycham, żem winna, tylko, że nie mam z kąd oddać... Ale może Bóg da, że mąż w tym tygodniu więcej zarobi, to się w niedziele obliczymy.

Pani Barbara ręką machnęła. — Niewielka nadzieja, niewielka! — zawołała. — Jonałowi winien bez rachunku, pocziwie moje mężysko przystało, że z tygodniowej wypłaty straca mu tylko połowę, chociaż, gdyby chciał, mógłby wszystko zabierać i nasz pan pewnieby się za to na niego nie gniewał. Ale Jonał ma serce, wie, że żyć potrzebuje... Co zaś do mego długu, to właśnie przyniosłam tu rachuneczek.

To powiedziawszy, sięgnęła ręką za chustkę na pierśsiach. Zuzanna przestraszona szepnęła: — Niech go pani Barbara nie pokazuje... przecie ja nie zapieram, a Bóg mi świadkiem, że przy duszy nie mam szelagów złamanego. Za chwilę przyjdą dzieci, Kasi co nie widać, poszła po wodę, mąż także przyjdzie, a tu ani kawałka chleba, ani tyżki mleka.

Byłaby dalej mówiła, lecz nagle w kolebce dziecię zapłakało.

— Niech mi pani z łaski swej poda to pisklątko. Pani Barbara usłyszawszy płacz dziecka, zlągnęła na twarzy i matce je podając, rzekła prawie czule: — Pewnie głodne.

Matka przyłożyła niemowlę do wysuszonej piersi. Dziecko prędko chwyciło, ledwie jednak kilka razy pociągnęło, jęło krzyżać. Matka oczy sobie dłonią zasłoniwszy, gorzko się rozpłakała.

— Nie ma pokarmu? — spytała pani Barbara. — Zkąd go wziąć? — To wielkie nieszczęście, kochana pani Zuzanno, ale co ja wam poradzę? Winnicie być końca i miary, a że Kasi nie chce oddać w służbę, więc nawet niewiadomo, czy wam kiedykolwiek będzie lepiej. Zresztą, choćbym nawet chciała, nie mogłabym dla was więcej uczynić, bo mój stary głowę mi urwał. Nam także ciężko... Ale gdyby tak większa pewność, naprzykład jaki zastaw...

To mówiąc, wzrok badawczy dokota izby puściła, a gdy tu nie takiego nie znalazła, coby dla niej jakakolwiek wartości przedstawiało, zerknęła przez drzwi do drugiej izdebki. Dziecię tymczasem coraz głośniejszy krzyżało.

— Zastawu nie mam żadnego — szepnęła Zuzanna — wszystko, co było, poszło już do pani.

— Sama łachy, na których pewnie stracę, jeśli ich nie wykupicie. Ale tam widzę jakąś suknię... — To święteczna sukienka mojej Kasi... Właśnie dzisiaj ją prasowała, przygotowując na niedzielę.

— Ciekawam, co na jej dwóch sukien — odparła pani Barbara z oburzeniem — skoro ta, co na niej, bardzo jeszcze porządna. Matka nie ma pokarmu dla dziecka, bracia głodni, ojciec z nędzy wysechł jak szczypta, a ona będzie się stroić!... Niech pani Zuzanna tak córki nie rozpuszczaj, bo to się źle skończy.

— Ależ to jej cały majątek! — zaprotestowała matka. — Skoro rodzice biedni, więc ona takiego majątku nie potrzebuje. Słyszysz pani, jak dziecko krzyczy? Gotowo jeszcze dostać konwulsyj... tu nie można się namyślać, bo będzie źle!... Ja tymczasem wezmę tę sukienkę, schowam ją dobrze, żeby jej się nie stało, a jak będziecie mieli pieniądze, to ją sobie wykupicie... Tymczasem przysłałam wam chleba, maki i mleka, chociaż mleko bardzo teraz drogie, gdyż w skutek posuchy, ludzie paszy nie mają... Ale czegożby ja dla pani nie uczyniła.

Zanim biedna matka, zajęta ciąglem kojeniem płaczu dziecka, miała czas zdobyć się na odpowiedź, już pani Barbara, ukrywając suknię Kasi pod swój fartuch, wyszła z izby i wkrótce przez chłopca, którego sobie do pomocy trzymała, przysłała przyrzucone wiktuały.

Niedługo potem weszła najpierw Kasia z wodą, za nią dwaj chłopcy, z których jeden miał osm, drugi dziewięć lat. Pracowali oni już w hucie i cały zarobek tygodniowy składali w ręce rodziców. Ujrawszy chleb na stole, z radości aż w dłonie klasnęli, Kasia zaś widać wiktuały, których się tego dnia nie spodziewała, nie miała odwagi ani na matkę spojrzeć, ani do drugiej izby zaglądnąć. Matka, tuląc dziecię, które chwilowo przycichło, miała

nad niem oczy spuszczone, a twarz jej była przemąglona blada...

Rodzina dwunasty.

Holofernes i Temek.

Był to mężczyzna jak dąb słuszny i baczysty, a że miał czarne, długie włosy, takąż brodę i wejście surowe, więc, gdy ktoś przez zart raz powiedział, że Izidor jest podobny do Holofernes, robotnikom tak się sta nazwa podobła, iż odtąd został Holofernesem. Jeżeli jednak biblijny Holofernes nie był od niego ani gorzszym, ani słabszym, to zaiste nie wiemy, za co go Judyta podstępnie zabiła.

Izidor tylko wyglądał strasznie, — dziko prawie; natomiast jego charakter był łagodny, temperament zaś spokojny. Dotąd nie słyszano, by komu co złego uczynił, a cioty, które mi los bezlistożny w jego pierś godził, aniosł spokojnie.

Sam nie wiedział, gdzie na świat przyszedł, a odkąd zapamiętał, chodził jako sierota najpierw do piarni w Zalesiu, potem do huty szkłanej w Wydmaskach i w pocie czoła na chleb zarabiał. Osiągnąwszy pełnoletniości, ożenił się z Zuzanną, dziewczyną, jak on uczciwą, rządzłą i pracowitą.

Pierwszym owocem tego związku była Kasia, którą ukochał miłością bezgraniczną. Chociaż zarobek jego nie był wielki, wszystko, co mu zostawało po opędzeniu potrzeb niezbędniejszych, dla niej przeznaczal. Skutkiem tego, Kasia była zawsze pięknie ubrana, a gdy podrosła, ojciec nie żałował jej na książki, byle się czegoś naucezowała, byle kiedyś szczęśliwszą od niego. Dziewczęta, chociaż też lat kilka do szkółki parafialnej, znajdującą się obok bramy Zwycięstwa, później kształciła się już sama, otrzymując rozmaite dzieła od Tomka, który także lubił wiele czytać i o różnych rzeczach dysputować.

(C. d. n.)





Podziękowanie.

Serdeczną podziękę zabrał szanownemu Panu Sebastianowi Kapel...

Praktyki

bezpłatnie dla siedemnastoletniego syna z ukochaną 4 gimnazjalną...

Kawaler liczący lat 28. ze stanowiskiem, przyjemnej powierzchowności...

MAGAZYN

Mme Anna otrzymała świeży transport kwiatów, koronek, kapeluszy...

Księgarnia, skład nuty i oklepek do pism periodycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO...

Niemka

18 letnia, z patentem szkoły Froeblowej w Wrocławiu, poszukuje posady...

Apteczka KAZIMIERZA JONASZA Eureka, niezawodny środek na nagotki i brodawki...

Wielmożny Panie! Gierpiem przez długie lata na bardzo dotkliwie i boleśnie nagotki...

Polarin

przeciw odmrożeniu, używana z nadzwyczajnym skutkiem przez członków ostatniej wyprawy do północnego bieguna...

Na Gwiazdkę! Najnowsze Książki i Nuty

TÓW NE NA PODARKI wydane nakładem Księgarni i Składu Nut FERDYNDANDA HOESIC'A w Warszawie.

- Do nabycia w następujących Księgarniach krakowskich: D. E. Friedleina, Gebethnera i Sp., S. A. Krzyżanowskiego i Dra Miłkowskiego...

- Nowe Książki dla młodzieży: Wiek średni w obrazach, Historia starożytna w obrazach, Maryja Malczewskiego...

- Dla dorosłych wydanie drugie ozdobne: Zasady Fyzjonomiki i Frenologii, Wykład popularny...

Nuty.

- Ozdobne Albumy podarkowe: Bukiet karnawałowy, Album Lewandowskiego, Niezapominajki karnawałowe...

Staraniem Wydawnictwa Czyniela Indowej w Krakowie opublikują KALENDARZE na rok 1884...

WINO NOWE (MOSZCZ) 1 litr 75 ct. w Handlu A. Ciechanowskiego w Krakowie.

LYZWY patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 24x6 20 „Halifax”...

!Zniżenie Cen!

(cielam uprzągnięcia nagromadzonego zapasu towarów galanterijnych, a mianowicie: Albumów, Tek, Pugilaresów, Porteigar, Kalamarzy...

25%

w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie

Też magazyn poleca także najnowsze papiery listowe, Farby olejne Schönfelda i Chińskie srebro I. L. Herrmanna.

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE...

Düsseldorfska Fabryka MUSZTARDY STOŁOWEJ i octu owocowego w KRAKOWIE (Zwierzyńcie)...

KONKURS. Przy tutejszej gminie wyznaniowej izraelskiej jest do obsadzenia posada nauczyciela religii dla szkół ludowych...

Fortepian najnowszej konstrukcji, jest do sprzedaży najnowszą pod l. 5, ul. Florjańska. 2421 2 3...

Ważne!

Dla PP. Oficerów w rezerwie ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szaliki, portfege, kupki, czapki, felbindy, krawatki, zaszce kołnierzyk...

Schulz & Stachowicz krawcy 13 i 93 pułku piechoty, w Krakowie ulica 6. Anny L. 5.

Piwo transwersalne

z browaru w Radziszowie ma na składzie w butelkach 1/2 litrowych pan Antoni Hawelka w Ryuku i pan Józef Frimmel przy moście Podgórkim w Krakowie.

Wyprzedaż po niższych cenach przy Ulicy Karmelickiej l. 20, towarów galanterijnych, perfumeryj, przyborów do podróży...

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIVO OLUMINIECKIE Marcowe i Wystatne...

PRZEZWODNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various businesses and their addresses in Kraków, including FABRYKI POJAZDÓW, KALNIE, KSIĘGARNIE, etc.